Z powyższych danych widzimy, iż umysł stworzony nie ujmuje bezpośrednio Idei Absolutnej. Bezpośrednia percepcja ontologiczna dotyczy form bytów przygodnych.⁴¹⁵ Skoro zaś podstawową formą rzeczywistości jest istnienie, stąd i człowiek – jako synteza materii i ducha – manifestuje na zewnątrz najpierw swe istnienie. Formy manifestacji są różne. Np. zachowanie się, wyrażanie się, ... Ogólnie mówiąc – szeroko rozumiany język.⁴¹⁶

Całościowe ujęcie afirmacji istnienia można wyrazić sformułowaniem analogicznym do formuły wyrażającej Absolut: ja jestem, który jestem. Są to bowiem rzeczywistości analogiczne. Ostatnia absolutna, pierwsza względna, w zależności od pozycji egzystencjalnej słowa „być”.⁴¹⁷ Rozum więc przez zetknięcie się z aktualnym istnieniem bytu drugiego (i racjonalnego) tworzy – w oparciu o zaktualizowaną naczelną zasadę bytu – ideę bytu; gdyż to co działa, jest, istnieje.⁴¹⁸ Ponieważ zaś w tym procesie istnieje i udział mowy z jej formalną determinacją, przeto utworzona idea bytu jest ideą transcendentálną.

Natura jednak bytu Przygodnego sprawia, iż wszelka afirmacja i manifestacja istnienia nie może iść w nieskończoność, nie jest autonomiczna, nie posiada racji w sobie; uzasadnienie swe czerpie z Absolutu.⁴¹⁹ Zatem wszelkie objawienie się istnienia przygodnego jest „powtórzeniem” objawienia się Idei Absolutnej.⁴²⁰ W świetle tych

⁴¹⁵ „Parum refert nos non percipere immediate a Deo huiusmodi affirmationem, sed a parentibus. Nam semper verum est primam rem quam nos percipimus a parentibus, esse eorum affirmationem de sua existentia. Hanc affirmationem nos percipimus tanquam aliquid extra nos, in se existens et in nos agens. Postea anim. ad vertimus parentes nostros in eadem conditione fuisse sc nos sumus, et ita necessario hanc actionem sive affirmationem referimus ad ens aliquod quod revera in se et ex se existit et in nos primario licet mediate (per parentes) agit”. Logica, str. 131.

⁴¹⁶ „Hic non intelligimus per sermonem, eum tantummodo qui noster humanus est, scilicet articulatus; neque exclusive alium quemlibet humanum sermonem, sed omnes omnino, per signa, per numeros, etc”. Logica, str. 131; Klucz, str. 18-9.

⁴¹⁷ Logica, str. 29-30.

⁴¹⁸ „Haec porro prima idea nostra subiectiva sumpta exprimi potest hac formula: Quod existit, seu existens, est ens aliquod (Ego)”. Logica, str. 131.

⁴¹⁹ „Parum refert quod haec idea non veniat nobis immediate a Deo, sed per homines, per parentes. Nam cum affirmatio parentum de se ipsis participata sit ab ipsorum parentibus, et sic ulterius, evidens est hanc affirmationem non esse et necessario referri ad primam affirmationem, i. e. Dei”. Tamże, str. 136.